
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH 

 

             Số:            /QĐ -UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lâp - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Tĩnh, ngày      tháng     năm 2022 

  
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công nhận các tác phẩm đạt Giải “Báo chí viết về gương người tốt, 

việc tốt, các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước và xây 

dựng nông thôn mới tỉnh Hà Tĩnh” năm 2022 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Báo chí ngày 05/4/2016; 

Căn cứ Quyết định số 38/2019/QĐ-UBND ngày 28/6/2019 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy chế Thi đua, khen thưởng; 

Theo đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại Văn bản số 710/STTTT-

TBCXB ngày 08/6/2022 và của Trưởng ban Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công nhận 25 tác phẩm đạt Giải “Báo chí viết về gương người 

tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước và xây 

dựng nông thôn mới tỉnh Hà Tĩnh” năm 2022 gồm: 02 giải A, 04 giải B, 07 giải 

C và 12 giải Khuyến khích (có Danh sách kèm theo). 

 Điều 2. Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh trích tiền thưởng từ quỹ thi đua, 

khen thưởng của tỉnh để trao thưởng theo mức: Giải A mỗi giải 6.000.000đ, giải 

B mỗi giải 4.000.000đ, giải C mỗi giải 3.000.000đ và giải Khuyến khích mỗi 

giải 2.000.000đ. 

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành. 

 Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các sở: Thông tin và Truyền 

thông, Tài chính, Trưởng ban Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh, Thủ trưởng các cơ 

quan liên quan và các tác giả đạt giải căn cứ Quyết định thi hành./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh; 

- Sở Thông tin và Truyền thông; 

- Trung tâm Công báo - Tin học; 

- Lưu: VT, NC1. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Ngọc Châu 
 



2 

 

DANH SÁCH CÁC TÁC PHẨM BÁO CHÍ ĐẠT GIẢI 

Kèm theo Quyết định số          /QĐ-UBND ngày        /6/2022 của UBND tỉnh) 
 

 

I. GIẢI A 

 1. Tác phẩm: Nghỉ hưu không nghỉ việc; nhóm tác giả: Dương Phương, 

Tuấn Anh, Từ Hải, Trọng Hùng, Bảo Ngọc (phát trên Đài Phát thanh và Truyền 

hình tỉnh ngày 15/3/2022); 

 2. Tác phẩm: Người góp phần bảo vệ các loài thú ở rừng Kẻ Gỗ; tác giả: 

Dương Quang (đăng trên Báo Sài Gòn Giải phóng ngày 01/4/2022). 

II. GIẢI B 

1. Tác phẩm: Nam sinh cứu 02 học sinh đuối nước ở Hà Tĩnh: "Em chỉ 

nghĩ làm sao để cứu nhanh nhất có thể!"; tác giả: Phan Trâm (đăng trên Báo Hà 

Tĩnh ngày 29/4/2022); 

2. Tác phẩm: Nơi tôi sống; nhóm tác giả: Phan Dung, Mạnh Thức, Thùy 

Trinh, Vương Quý (phát trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh ngày 

28/9/2021); 

3. Tác phẩm: Niềm vui cống hiến của cụ ông 75 tuổi Đảng ở Hà Tĩnh; tác 

giả: Thu Hà (đăng trên Báo Hà Tĩnh ngày 06/02/2022); 

4. Tác phẩm: Người đàn ông 10 năm ròng rã đi tìm danh sách liệt sỹ trận 

địa sân bay LiBi; tác giả: Tiến Hiệp (đăng trên Báo Dân trí ngày 26/7/2021). 

III. GIẢI  C 

1. Tác phẩm: Trưởng thôn vùng giáo "tốt đời đẹp đạo"; tác giả: Hạnh 

Nguyên (đăng trên Báo Đại Đoàn kết ngày 24/12/2021); 

2. Tác phẩm: Giáo dân chung sức xây dựng nông thôn mới; nhóm tác giả: 

Bách Hợp, Xuân Dũng, Mạnh Thức, Minh Tuấn, Nhật Minh, Khánh Linh (phát 

trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh ngày 25/12/2021); 

3. Tác phẩm: Tôi đã vượt qua nỗi đau da cam; nhóm tác giả: Phạm Thị 

Ngọc Loan, Trần Thị Thu Phương (đăng trên Báo Hà Tĩnh ngày 10/8/2021); 

4. Tác phẩm: Chuyện của người mẹ hơn 30 năm chăm sóc trẻ mồ côi ở Hà 

Tĩnh; nhóm tác giả: Kiều Minh, Nam Giang (đăng trên Báo Hà Tĩnh ngày 

01/6/2021); 

5. Tác phẩm: Lan tỏa phong trào lập nghiệp, khởi nghiệp; nhóm tác giả: 

Thục Anh, Tuấn Anh, Văn Thành, Hoàng Vũ, Lam Giang (phát trên Đài Phát 

thanh và Truyền hình tỉnh ngày 26/6/2021); 

6. Tác phẩm: Hà Tĩnh: Nông dân Việt Nam xuất sắc 2021 - hành trình từ 

cậu bé chăn vịt đến ông chủ trang trại nuôi lợn tiền tỷ; nhóm tác giả: Lê Đình 

Tập, Hồ Văn Thỏa (đăng trên Báo Dân Việt ngày 19/8/2021); 



3 

 

7. Tác phẩm: Cựu chiến binh Nguyễn Quang Đài gương mẫu đi đầu trong 

phát triển kinh tế; nhóm tác giả: Lê Thủy, Bích Hường, Xuân Hoàn (phát trên 

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh ngày 02/4/2022). 

IV. GIẢI KHUYẾN KHÍCH 

1. Tác phẩm: Cô giáo 26 năm "gieo chữ" ở vùng biên Hà Tĩnh; nhóm tác 

giả: Thúy Ngọc, Đình Nhất, Anh Tấn (đăng trên Báo Hà Tĩnh ngày 

16/11/2021); 

2. Tác phẩm: Thầy giáo trẻ hơn 10 năm làm thiện nguyện giúp đỡ người 

nghèo; tác giả: Nguyễn Thanh Sơn (đăng trên Báo Sức khỏe và Đời sống ngày 

30/3/2022); 

3. Tác phẩm: Người phụ nữ gần 6 thập kỷ cưu mang chim cói; tác giả: 

Trọng Tùng (đăng trên Báo điện tử VTC News ngày 08/7/2021); 

4. Tác phẩm: Nữ thôn trưởng vùng giáo "thắp lửa" phong trào nông thôn 

mới; tác phẩm: Thu Trang (đăng trên Báo Hà Tĩnh ngày 24/3/2022); 

5. Tác phẩm: Bác sỹ Hà Tĩnh kể chuyện về những ngày giành sự sống cho 

F0 ở Bình Dương; nhóm tác giả: Thanh Loan, Mai Thủy (đăng trên Báo Hà 

Tĩnh ngày 29/01/2022); 

6. Tác phẩm: Giữa lúc "sốt" đất, mẹ liệt sỹ hiến đất giá tiền tỷ để mở 

đường; tác giả: Lê Quang Mậu (đăng trên Báo Tuổi trẻ ngày 09/4/2022);  

7. Tác phẩm: Hà Tĩnh: Những tấm gương tốt, hành động đẹp của các em 

học sinh; tác giả: Phan Nghĩa (đăng trên Tạp chí Môi trường và xã hội ngày 

16/5/2021); 

8. Tác phẩm: Nổi bật khu dân cư mẫu nâng cao; nhóm tác giả: Hải Thuận, 

Hà Phương, Minh Tuấn, Vương Quý (phát trên sóng Đài Phát thanh và Truyền 

hình tỉnh ngày 29/5/2021); 

9. Tác phẩm: Trái tim hướng thiện; nhóm tác giả: Tú Anh, Phan Dung, 

Thanh Tùng, Đình Phi, Thùy Trinh, Nam Thuật (phát trên Đài Phát thanh và 

Truyền hình tỉnh ngày 23/11/2021);  

10. Tác phẩm: Cụ bà 02 lần hiến đất mở đường ở xã ven biển Hà Tĩnh; 

nhóm tác giả: Đức Đồng, Ngọc Loan (đăng trên Báo Hà Tĩnh ngày 22/4/2022); 

11. Chùm 02 tác phẩm: Người dân và cán bộ ở Hà Tĩnh nhường nhà, đồng 

lòng dốc sức chống dịch; tác giả: Lê Đức Hùng (đăng trên Báo VNExpress ngày 

11/7-7/8/2021); 

12. Tác phẩm: Đôi chân không mỏi; nhóm tác giả: Thúy Quỳnh, Hoàng 

Tuấn (đăng trên Báo Hà Tĩnh ngày 28/4/2022)./. 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 


		trantuannghia.hdnd@hatinh.gov.vn
	2022-06-15T08:15:09+0700


		lengocchau@hatinh.gov.vn
	2022-06-15T08:46:18+0700


		2022-06-15T09:07:12+0700


		2022-06-15T09:07:14+0700


		2022-06-15T09:07:14+0700


		2022-07-21T10:07:14+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Công báo - Tin học tỉnh<ttcongbaotinhoc@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




